第９２回ナノサイエンスデザイン教育研究センター運営委員会議事要旨

日 時：平成３０年３月１３日（火）１５：３２～１６：２３
場 所： 【吹田】ＩＣホール４階 会議室

【豊中】文理融合型研究棟３階 ３０４会議室
出席者：藤原委員長（工）、廣瀬（基・宮坂代理）、竹田（産）、伊藤（ﾅﾉｾﾝﾀｰ）、中澤（理）、

八木（薬）、森川（工）、酒井（基）、出口（基）、井上（生）、吉田（産）、節原（接）、

小川（ﾅﾉｾﾝﾀｰ）
オブザーバー：原田（理）、飯島（未来）、戸部（産・ナノ）

連絡事項
委員長から、前回（１月９日）開催の第９１回運営委員会の議事要旨（案）については、

各委員に意見照会し、一部修正のうえ、資料２のとおり確定した旨の報告があった。

【報告事項】
１．社会人教育説明会（1/19）の開催結果について

委員長から、社会人教育説明会（1/19）の開催結果について報告があった。

２．平成３０年度社会人教育第１５期生応募状況について

委員長及び伊藤委員から、資料３に基づき、平成３０年度社会人教育第１５期生応募

状況について諸報告があり、併せて受講生呼び込みの協力依頼があった。

３．博士後期課程社会人ナノ理工学特別コース入学者について

  委員長及び伊藤委員から、資料４に基づき、博士後期課程社会人ナノ理工学特別コー

ス入学者について報告があった。

４．社会人教育第１４期生修了式・第１５期生開講式（4/6）について

  委員長及び伊藤委員から、資料５に基づき、社会人教育第１４期生修了式・第１５期

生開講式（4/6）について概要説明があった。

５．第４回ナノ理工学情報交流会（3/7）の開催結果について

  委員長から、資料６に基づき、第４回ナノ理工学情報交流会（3/7）の開催結果につい

て報告があった。

６．平成３０年度副専攻・高度副プログラムの説明会について

  委員長及び伊藤委員から、資料７に基づき、平成３０年度副専攻・高度副プログラム

の説明会について概要説明があった。

７．産学官連携問題委員会報告について

委員長から、資料８に基づき、共同研究変更申込み２件、及び奨学寄附金１件の受入

れを承認したことの報告があった。

８．国際交流委員会委員について

  委員長から、全学の国際交流委員会委員について、宮坂委員の再任に関して報告があ

った。

９．VAST-OU Joint Campus Programmes: The 1st IMS-INSD Joint Workshop on

    Frontier Nanomaterials ～Electron Microscopy I～（3/23）の開催について

  委員長から、資料９に基づき、VAST-OU Joint Campus Programmes: The 1st IMS-INSD

Joint Workshop on Frontier Nanomaterials ～Electron Microscopy I～（3/23）の開

催について報告があった。

10．部局年度計画等の作成について

委員長から、資料１０に基づき、平成３０年度の部局年度計画等について、センター

長及び副センター長を中心に内容を検討のうえ作成した旨報告があった。

11．平成３１年度概算要求について
  委員長及び伊藤委員から、資料１１に基づき、平成３１年度概算要求について諸報告

があった。

12．その他

 １）平成２９年度計画達成状況報告書等の作成について

  委員長から、平成２９年度計画達成状況報告書等の作成については、センター長、副

センター長で構成する達成度評価委員会において作成のうえ本部へ提出すること、並び

に４月の当委員会において報告する旨説明があった。

【審議事項】

１．教員人事について

  委員長から、資料１２に基づき、招へい教員の受入れ及び称号付与、並びに資料１３

に基づき、平成３０年度の兼任教員について、それぞれ説明があり、審議の結果、承認

された。

２．平成３０年度センター運営委員会委員等について

  委員長から、資料１４～１５に基づき、平成３０年度におけるセンターの運営委員会

委員及びオブザーバー、並びにアライアンス委員会委員及びオブザーバーについて説明

があり、審議の結果、承認された。

  また、併せて、運営委員会における出口委員の任期については、平成３０年６月１日

から時限である平成３１年３月３１日まで再任となる旨説明があり、審議の結果、承認

された。

３．平成２９年度大学院前・後期課程プログラム修了認定について

委員長から、平成２９年度大学院前・後期課程プログラム修了認定について、所属本

専攻の修了認定が現時点で確定していないことから、本プログラムの修了認定及び修了

認定証授与に関しては、センター長一任で行いたい旨の提案があり、審議の結果、承認

された。
また、本プログラムの修了認定、並びに来年度在学生の修了資格取得者リストを含め

て、４月の当委員会にて報告する旨、併せて説明があった。

４．平成２９年度社会人教育第１４期生（科目等履修生）の修了認定について

  委員長から、資料１６に基づき、平成２９年度社会人教育第１４期生（科目等履修生）

の修了認定について説明があり、審議の結果、７４名の合格を承認した。

５．平成３０年度社会人教育第１５期生（科目等履修生）の入学許可について
  委員長から、平成３０年度社会人教育第１５期生（科目等履修生）の入学許可につい

て、３月１６日の第３期募集締め切り後に入学判定を行うため、センター長に一任願い

たい旨の提案があり、審議の結果、承認された。
  また、入学者のリストについては、４月の当委員会にて報告する旨、併せて説明があ

った。

６．博士後期課程社会人ナノ理工学特別コース（秋入学）募集要項について
伊藤委員から、資料１７に基づき、博士後期課程社会人ナノ理工学特別コース（秋入

学）募集要項（案）について、各研究科の承認を得た後に公表予定である旨説明があり、

審議の結果、承認された。

７．その他
 １）副センター長の選出について
  委員長から、平成３０年３月３１日をもって副センター長の任期が満了となる、竹田

委員、伊藤委員について、引き続き、平成３０年４月１日からセンターの時限である平

成３１年３月３１日までの１年間の任期で選出したい旨説明があり、審議の結果、承認

された。

 ２）平成３０年度委員会開催予定日について

  委員長から、資料１８に基づき、来年度の当委員会における吹田地区の会場について

は、１０月を除いて全てＩＣホール４階会議室にて行うことが決定した旨、併せて報告

があった。

 また、委員長から、今年度をもって委員を退任される医学系研究科の石井 優教授、
薬学研究科の八木清仁教授、ナノサイエンスデザイン教育研究センターの小川久仁特任
教授への、これまでのセンター運営における尽力に対し、謝辞があった。

※次回開催日程について
次回は、平成３０年４月１０日（火）１５：３０から吹田地区はＩＣホール４階会議室

で、豊中地区は文理融合型研究棟３階３０４会議室にて開催予定